
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 20.09.2024 № 100
с. Шуйское

О внесении изменений и дополнений в Устав округа

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 1 статьи 28, статьей 62 Устава 
Междуреченского муниципального округа Вологодской области,

Представительное Собрание округа РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Междуреченского муниципального округа 
Вологодской области (далее -  Устав) следующие изменения:

1Л. Часть 1 статьи 6 («Вопросы местного значения муниципального 
округа») Устава дополнить пунктом 50 следующего содержания:

«50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 
"О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.";

1.2. Часть 8 статьи 8 («Осуществление органами местного самоуправления 
муниципального округа отдельных государственных полномочий») Устава 
изложить в следующей редакции:

«8. Органы местного самоуправления муниципального округа несут 
ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, 
предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения 
осуществления соответствующих полномочий.

Общий объем субвенций, предоставляемых местному бюджету из бюджета 
субъекта Российской Федерации, определяется с учетом затрат на организацию 
осуществления переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 
субъекта Российской Федерации.»;

1.3. Часть 2 статьи 13 («Сход граждан») Устава дополнить абзацем 
третьим следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей 
статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской 
Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными 
нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской 
Федерации.";



1.4. Пункт 1 части 1 статьи 24 («Органы местного самоуправления 
муниципального округа») Устава изложить в следующей редакции:

«1) Представительное Собрание Междуреченского муниципального округа 
Вологодской области -  представительный орган Междуреченского 
муниципального округа;»;

1.5. В части 5 статьи 30 («Статус депутата Представительного Собрания 
Междуреченского муниципального округа, условия осуществления депутатом 
своих полномочий и формы депутатской деятельности») Устава слова 
«законодательных (представительных) органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» заменить словами «законодательных органов 
Российской Федерации»;

1.6. Часть 1 статьи 35 («Досрочное прекращение полномочий главы 
муниципального округа») Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) приобретения статуса иностранного агента.»;
1.7. Часть 1 статьи 38 («Полномочия администрации Междуреченского 

муниципального округа») Устава дополнить пунктом 68 следующего содержания:
«68) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 
"О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.";

1.8. Часть 2 статьи 47 («Владение, пользование и распоряжение 
муниципальным имуществом Междуреченского муниципального округа») Устава 
дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Органы местного самоуправления Междуреченского муниципального 
округа осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов 
электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 
системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной 
сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, 
в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством 
Российской Федерации об электроэнергетике.»;

1.9. Главу 7 («МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО») Устава 
изложить в следующей редакции:

«Глава 7. МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО

Статья 57. Формы межмуниципального сотрудничества органов 
местного самоуправления Междуреченского муниципального округа и 
органов местного самоуправления иных муниципальных образований

Междуреченский муниципальный округ вправе осуществлять 
межмуниципальное сотрудничество в формах, установленных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 58. Взаимоотношения органов местного самоуправления 
Междуреченского муниципального округа и органов местного 
самоуправления иных муниципальных образований

2



1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях 
объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 
муниципальных образований для совместного решения вопросов местного 
значения, осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

2. По решению Представительного Собрания Междуреченского 
муниципального округа для совместного решения вопросов местного значения 
могут приниматься решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных 
обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 
ответственностью.

3. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных
обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 
года № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей".

4. Органы местного самоуправления Междуреченского муниципального 
округа могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства 
массовой информации и сетевого издания.».

2. Поручить временно исполняющему полномочия главы Междуреченского 
муниципального округа Киселёву С.Н. направить настоящее решение для 
регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Вологодской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования в газете "Междуречье" после государственной регистрации в 
установленном федеральным законодательством порядке, за исключением 
подпункта 1.2. пункта 1 настоящего решения.

Подпункт 1.2. пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2025 
года.

4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
Междуреченского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет".

Председатель Временно исполняющий
Представительного Собрания полномочия главы

3


